



Skatteministeriet

19. november 2024
J.nr. 2024 - 7956

Til Folketinget – Grønlandsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 30. oktober 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Rasmus Stoklund

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, om der pålægges moms på forsendelser fra Grønland, der sendes til reparation i Danmark? I bekræftende fald vil ministeren da se på en ændring af reglerne, idet det findes urimeligt, at grønlandske borgere skal betale moms for genstande, der sendes til reparation og kun midlertidigt befinder sig i Danmark?

Svar

Jeg har indhentet følgende bidrag fra Toldstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Toldstyrelsen kan oplyse, at der ikke skal betales moms af varer, der forsendes fra Grønland til Danmark med henblik på reparation, hvis reglerne om returvarer eller proceduren for aktiv forædling anvendes til formålet.

Efter reglerne om returvarer kan private midlertidigt indføre varer fra Grønland til Danmark momsfrit, fx med henblik på reparation. Det er bl.a. et krav, at varen i sin tid var en såkaldt EU-vare (dvs. købt i EU), og at den genindføres til EU inden for 3 år i uforandret stand. Der gælder desuden visse dokumentationskrav.

Proceduren for aktiv forædling er en særlig toldprocedure, som også giver mulighed for, at der midlertidigt kan indføres varer fra Grønland til Danmark momsfrit, fx med henblik på reparation. Proceduren kræver bevilling fra toldmyndighederne. Proceduren retter sig derfor primært mod virksomheder. I modsætning til reglerne om returvarer er der ikke en frist for indførelse af varen i EU på 3 år, og det er ikke et krav, at der er tale om en EU-vare, så varer med oprindelse i fx USA eller Schweiz vil kunne omfattes heraf. Til gengæld er der krav om, at der skal stilles sikkerhed for potentiel toldskyld. Hvis man som privatperson ønsker at anvende proceduren for aktiv forædling, anbefaler Toldstyrelsen, at man vælger en virksomhed, der har en stående bevilling til aktiv forædling, da personen således ikke vil skulle ansøge om en bevilling hertil samt undgår kravet om sikkerhedsstillelse.

Afslutningsvis bemærkes, at reglerne følger af de fælles EU-toldregler.”